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”I mitten”

I Sverige har nu BNP-tillväxten dämpats successivt ända
sedan andra kvartalet 2006. Under andra kvartalet i år mins-
kade BNP med 0,1 % – enligt de första mycket preliminära

uppgifterna – säsongrensat, jämfört med första kvartalet i år
och omräknat till årstakt.
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Konjunkturläget
Konjunkturnedgång inom OECD-
området
Under sommaren har bilden av en pågående
avmattning i världsekonomin blivit allt tyd-
ligare. Redan tidigare har det stått klart att
USA-ekonomin saktat in farten betydligt.
Förhoppningarna om att den övriga värl-
den denna gång skulle frånkopplas ned-
gången på den andra sidan Atlanten har inte
besannats då konjunkturnedgången nu spri-
dit sig till Europa. I Konjunkturinstitutets,
(KI:s), senaste prognos från slutet av augusti
konstateras att OECD-området befinner
sig i en markant konjunkturnedgång.

I Europa har de ekonomiska korttidsin-
dikatorerna pekat neråt under en längre tid.
I synnerhet EU Kommissionens månatliga
konjunkturbarometer har länge varit klart
nedåtriktad. En vändpunkt nåddes här re-
dan under förra sommaren och därefter har
den sammansatta konjunkturindikatorn,
som speglar både företagens och hushållens
ekonomiska tillförsikt, sjunkit snabbt och
oavbrutet fram t.o.m. augusti i år.

Utfallet av nationalräkenskaperna för
andra kvartalet för EU, som publicerades i
mitten av augusti, bekräftade den nedgång
som konjunkturbarometern tidigare indi-
kerat. Enligt de första preliminära uppgif-
terna visade sig den ekonomiska tillväxten
vara negativ i Europa under våren och i
början på sommaren. Under andra kvarta-

let sjönk BNP med 0,2 % för euroområdet
och med 0,1 % för EU som helhet, säsong-
rensat och jämfört med kvartalet innan.
Det är en kraftig inbromsning från första
kvartalet då BNP-tillväxten var 0,7 % i
båda områdena.

Bred nedgång i Europa
Nedgången i EU-ekonomin ser också ut att
vila på en bred bas. En försvagning syns i
många enskilda länder och i de flesta sekto-
rer i EU-ekonomin. I tre av de största
medlemsländerna sjönk BNP under andra
kvartalet, i Tyskland med 0,5 % och i både
Frankrike och Italien med 0,3 %, säsong-
rensat och jämfört med första kvartalet.
Även i två andra större medlemsländer,
Spanien och Storbritannien, var den eko-
nomiska aktiviteten svag under andra kvar-
talet, med en BNP-tillväxt på 0,1 respekti-
ve 0,2 %. I Nederländerna och Sverige stod
den ekonomiska aktiviteten helt stilla.

EU Kommissionens konjunkturbaro-
meter för juli och augusti tyder på att
försvagningen inom EU-ekonomin fort-
satt in på tredje kvartalet. Den sammansat-
ta konjunkturindikatorn som föll särskilt
starkt i juli fortsatte sedan neråt i augusti till
en nivå som ligger långt under dess långsik-

tiga genomsnitt, och för EU som helhet till
den lägsta nivån sedan december 1993.
Samtliga fem delindikatorer – det ekono-
miska förtroendet hos tillverkningsindu-
strin, byggsektorn de privata tjänstenäringa-
rna, detaljhandeln och hushållen – ligger nu
under deras långsiktiga genomsnitt. Allra
svagast tycks tillförsikten vara hos detaljhan-
deln och hushållen.

Allt svagare för EU-industrin
Även de kvantitativa korttidsindikatorerna
som nu sträcker sig fram t.o.m. juni i år,
stödjer bilden av en konjunkturnedgång
inom EU. Tydligt är detta för detaljhandeln
där försäljningsvolymen i juni minskade
med 3,1 % för euroområdet och med 1,1 %
för EU som helhet jämfört med motsvaran-
de månad i fjol. Nedgången är av ungefär
samma omfattning för byggindustrin.

Även inom tillverkningsindustrin håller
läget på att försämras snabbt. I juni var
visserligen industriproduktionen i Europa
fortfarande på en oförändrad nivå jämfört
med motsvarande månad i fjol, men order-
ingången har de senaste månaderna sjunkit
snabbt – i synnerhet för Tyskland – vilket
indikerar ett förestående fall även för indu-
striproduktionen inom EU. Den samlade
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Bruttoinvesteringar, privat konsumtion och offentlig konsumtion
Säsongrensade kvartalsvärden

Procentuella volymförändringar från föregående år

2007 2008
År kv 1 kv 2 kv 3 kv 4 kv 1 kv 2 1 hå

BNP till marknadspris1 2,7 3,3 2,9 2,5 2,8 2,1 0,7 1,4
Hushållens konsumtionsutgifter 3,0 3,0 2,7 3,5 2,9 2,0 2,2 2,1
Offentlig konsumtion 1,1 1,7 0,3 0,9 1,4 –1,1 0,4 –0,3
Fast bruttoinvestering 8,0 10,4 9,5 5,9 6,4 5,6 3,9 4,7
Lagerinvesteringar2 0,7 1,5 0,3 1,3 –0,2 –1,1 1,1 0,1
Export 6,0 5,5 6,3 6,3 5,7 5,4 6,7 6,1
Import 9,6 10,9 8,8 11,4 7,7 5,2 9,0 7,2
1 Dagkorrigerade kvartalsvärden          2 Förändring i % av BNP för jämförelseperioden (inkl. korrpost)
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Industriproduktionsindex 2003–2008
Säsongrensade månadsvärden utjämnade
med tremånaders glidande medelvärden

Järn- och stål-
industri

Hela industrin
SNI C+D

krympte med 0,2 %, säsongrensat och mätt
i årstakt. Den första preliminära siffran för
fjärde kvartalet visade på en positiv BNP-
tillväxt med 0,6 %, mätt i årstakt.

Det ekonomiska stimulanspaket som
sattes in av regeringen i våras tycks ha haft en
viss effekt på hushållens konsumtionsutgif-
ter, som andra kvartalet ökade klart snab-
bare än tidigare med 1,7 %, jämfört med
kvartalet innan och omräknat till årstakt.
Ökningen var ändå bara hälften så stor som
för BNP totalt. Det var i stället ett markant
överskott i utrikeshandeln som var driv-
kraften i ekonomin. Medan exporten steg
med 13,2 % minskade importen med
7,6 %. Därmed motsvarade nettoexporten
3,1 procentenheter av BNP-ökningen.

Vid sidan av denna ljusning kvarstår
problemen på bostadsmarknaden som fort-
sätter att försvagas. Igångsättningen av nya
bostäder samt nya bygglov fortsatte att mins-
ka mellan juni och juli samtidigt som bo-
stadspriserna fortsätter att falla. Vidare lig-
ger konsumenternas ekonomiska tillförsikt
i augusti kvar på en historiskt mycket låg
nivå. De ledande indikatorerna som skall
förutspå den ekonomiska utvecklingen på
ca ett halvårs sikt visade på ett kraftigt fall i
juli. Antalet sysselsatta i ekonomin fortsatte
att minska i juli, en minskning för sjätte
månaden i följd.

Den ekonomiska bilden för Sverige
allt mörkare
Även i Sverige har den ekonomiska bilden
under sommaren antagit en mörkare ton än
tidigare. Detta gäller inte minst den reala
sektorn av ekonomin. Nationalräkenska-
perna från den 1 augusti visade att upp-
gången i den ekonomiska aktiviteten i
Sverige under andra kvartalet bromsats upp
helt. Dessutom har såväl företagens som
hushållens ekonomiska tillförsikt blivit klart
mer negativ nu jämfört med i början på
sommaren.

Barometerindikatorn i KI:s konjunktur-
barometer – som sammanfattar företagens
och hushållens syn på ekonomin – föll

orderingången till industrin var i juni 7,4 %
lägre i euroområdet och 6,6 % lägre i EU
som helhet jämfört med motsvarande må-
nad 2007. I Tyskland minskade industrins
orderingång från maj till juni kraftigt med
3,5 %, säsongrensat, en minskning för sjun-
de månaden i följd.

Återhämtning för USA-ekonomin
I de två största ekonomierna i världen, USA
och Japan, var utvecklingen under andra
kvartalet i år den rakt motsatta. Efter ett
starkt första kvartal för Japan med en BNP-
tillväxt på 0,8 % jämfört med kvartalet
innan kom en kraftig rekyl andra kvartalet
då ekonomin i stället krympte nästan lika
mycket, med 0,6 %, säsongrensat och jäm-
fört med första kvartalet. I USA däremot
var BNP-tillväxten oväntat hög andra kvar-
talet – efter den svaga utvecklingen under
de två närmast föregående kvartalen – då
BNP steg med 3,3 %, säsongrensat, jäm-
fört med kvartalet innan och omräknat till
årstakt. Det är en markant återhämtning
från första kvartalet då BNP-tillväxten var
0,9 % och fjärde kvartalet då ekonomin

kraftigt i juli och augusti till värdet 85,5 från
93 i juni. Detta är det lägsta värdet sedan juli
2003 och indikerar att stämningsläget i
ekonomin i juli och augusti gått till att vara
mycket svagare än normalt från att ha varit
svagare än normalt i juni. Alla ingående
sektorer av ekonomin bidrar till försäm-
ringen i augusti förutom hushållen, som i
juli visade den största pessimismen på 15 år.

På arbetsmarknaden, som länge varit
glädjeämnet i svensk ekonomi, kan nu en
viss förändring spåras mot tidigare. Syssel-
sättningen låg i juli kvar på en i stort sett
oförändrad hög nivå samtidigt som antalet
lediga platser minskade med 31 %, jämfört
med motsvarande månad i fjol. I juli var
dessutom arbetslösheten högre för andra
månaden i följd jämfört med motsvarande
tidpunkt i fjol. Dessutom fortsätter antalet
varsel om uppsägning att öka. Förändring-
en av bilden av arbetsmarknaden framgår
också av Konjunkturbarometern för au-
gusti, som visade att antalet anställda i
näringslivet minskat de senaste månader-
na. Samtidigt pekade företagens planer på
en ännu större minskning av antalet an-
ställda inför de närmaste månaderna.

Negativt och positivt på prisområdet
På prisområdet har både negativ och posi-
tiv information tillkommit under somma-
ren. Till det negativa hör att inflationstak-
ten, konsumentprisernas ökningstakt mätt

Aktivitetsindex

Index Förändr i %
2000=100 från föreg

mån

Säsongrensad maj 123,4 0,2
jun 123,4 0,0

Trend maj 123,4 0,1
jun 123,5 0,1
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Aktivitetsindex 2003–2008
En sammanvägning av månadsvisa
indikatorer. Förändring från föregående
månad, uppräknat till årstakt. Trend

Industriproduktion
Förändring i %

jun 08/  2 kv 08/  jun 08/ jan–jun 08/
maj 08 1 kv 08 jun 07 jan–jun 07

Hela industrin 1 –1 –2 0
Livsmedel m.m. 0 –1 1 1
Trävaruindustri, ej möbler 2 –1 0 –2
Massa och papper –1 –1 –5 0
Förlag och grafisk industri –1 –3 –10 –6
Kemisk industri –1 –3 –8 –8
Stål- och metallverk –2 –2 –11 –2
Metallvaruindustri 0 –1 –2 2
Maskinindustri 1 1 1 4
Teleproduktindustri 9 4 7 0
Industri för motorfordon –1 1 4 7
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Industrins orderingång 2003–2008
Säsongrensade månadsvärden
utjämnade med tremånaders glidande 
medelvärde. Fasta priser
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Industrins leveranser 2003–2008
Säsongrensade månadsvärden
utjämnade med tremånaders glidande 
medelvärde. Fasta priser

Exportleveranser

Hemma-
marknadslev.

Totala
leveranser

över tolv månader, fortsatt att stiga i såväl
juni som juli till 4,4 %. Den ovanligt höga
inflationen förklaras i hög grad av utveck-
lingen på några områden. Sålunda bidrog
högre räntekostnader för egna hem, samt
snabbt stigande priser på energi och livs-
medel till merparten av inflationstakten i
juli. Inflationstakten exklusive räntekost-
nader för egna hem samt energi- och livs-
medelspriser var i juli endast 0,6 %.

Till det positiva på prisområdet hör främst
den kraftiga nedgången i världsmarknads-
priset på råolja, som fallit från som högst
147 dollar per fat i juli till ca 115 dollar per
fat i slutet av augusti. Till en del motverkas
denna prisnedgång av en dyrare dollar, som
gentemot kronan stigit med i genomsnitt ca
5 % mellan juli och augusti.

Vidare framgår att den tidigare snabba
prisuppgången på icke varaktiga konsum-
tionsvaror i producentledet, som till största
delen utgörs av livsmedel, saktat in betyd-
ligt den senaste tiden. Från mars till juli i år
har sålunda priserna på icke varaktiga kon-
sumtionsvaror till inhemska kunder stigit
med 0,8 % eller med 2,4 % omräknat till
årstakt. Under perioden september 2007 –
januari 2008, då prisuppgången på detta
område var som snabbast, ökade priserna
på icke varaktiga konsumtionsvaror med
4 % eller med 12,4 % omräknat till årstakt.

En annan positiv detalj på prisområdet
är att hushållens inflationsförväntningar
sjunkit i augusti, enligt Konjunkturbaro-
metern, till 2,9 % på 12 månaders sikt från
3,7 % i juli, en första betydande nedgång på
tre år. Den 2 juli beslutade Riksbanken att
höja sin styrränta med ytterligare 0,25 pro-
centenheter till 4,5 %. Bostadsräntorna har
också fortsatt att stiga under sommaren.
SBAB:s korta bolåneränta, med tre måna-
ders bindningstid, har under sommaren
stigit med ytterligare 0,3 procentenheter till
5,8 %, vilket är det högsta på mer än 10 år.

Avstannande tillväxt i Sverige
Av den första, mycket preliminära, sam-
manställningen av nationalräkenskaperna
för andra kvartalet i år framgår att den
ekonomiska tillväxten i Sverige i princip
stannat av helt. Under andra kvartalet i år
minskade den samlade produktionen av
varor och tjänster, BNP, med 0,1 %, sä-
songrensat, jämfört med närmast föregåen-
de kvartal och omräknat till årstakt. Det
innebär att BNP-tillväxten nu dämpats suc-
cessivt sedan andra kvartalet 2006. Det är
framför allt en svag utveckling av utrikes-
handeln som verkat neddragande på tillväx-
ten. Tillväxten var alltså ännu sämre än för
första kvartalet i år då BNP steg med 0,6 %,
säsongrensat, jämfört med kvartalet innan
och omräknat till årstakt.

Under andra kvartalet i år var BNP,
kalenderkorrigerad, endast 0,7 % högre jäm-
fört med motsvarande kvartal i fjol. Det är
den lägsta tillväxttakten sedan tredje kvarta-
let 2001 och långt under marknadens för-
väntningar på i genomsnitt 2 %. Andra
kvartalet i år innehöll fler arbetsdagar än
andra kvartalet i fjol vilket innebär att den
faktiska BNP-tillväxten andra kvartalet är
betydligt högre, 2,6 %.

Under första halvåret var BNP, kalender-
korrigerat, 1,4 % högre jämfört med första
halvåret fjol. Den oväntat svaga tillväxten i
år har föranlett flera prognosinstitut att
revidera ner sina BNP-prognoser för såväl
innevarande år som 2009. I KI:s senaste
rapport från slutet av augusti i år har BNP-
prognoserna för 2008 och 2009 på nytt
reviderats ner till 1,7 respektive 1,4 % från
2,4 respektive 2 % i juni.

Utrikeshandeln bidrog till den låga
tillväxten
De svenska hushållen fortsatte att öka sina
konsumtionsutgifter i en hygglig omfatt-

  Förändring i %
jun 08/ 2 kv 08/ jun 08/
 maj 08 1 kv 08 jun 07

Orderingång
Hemma-
marknad 1 0 3
Export-
marknad 7 2 1
Totalt 5 1 2

Leveranser
Hemma-
marknad 2 –3 2
Export-
marknad 3 –3 2
Totalt 3 –3 1

ning under andra kvartalet i år även om
utvecklingen innebar en fortsatt dämpning
jämfört med lyftet under 2007 då konsum-
tionsutgifterna steg med 3 %. Jämfört med
andra kvartalet i fjol var ökningen nu 2,2 %.
Ännu större var dämpningen för de fasta
bruttoinvesteringarna, som nu steg med
måttliga 3,9 %, vilket är den lägsta ök-
ningstakten för ett enskilt kvartal sedan
första kvartalet 2004.

Parallellt med att den internationella
tillväxten bromsar in dämpas den svenska
exporten, som från första till andra kvartalet
i år minskade med 0,7 % säsongrensat.
Samtidigt steg importen marginellt, med
0,1 %. Under andra kvartalet var exporten
6,7 % högre och importen 9 % högre jäm-
fört med motsvarande kvartal 2007. Ex-
portnettot gav detta kvartal ett negativt
bidrag på 0,4 procentenheter till BNP-
utvecklingen.

Den nya indikatorn Exportchefsindex
som SCB kvartalsvis tar fram på uppdrag av
Exportrådet visade i augusti på en klart
neråtgående trend för exporten. Det fram-
åtblickande delindexet, på 47,6, ligger nu
klart under värdet 50, vilket indikerar att
exportcheferna väntar sig en försämring i
exportkonjunkturen under tredje kvartalet.

Industri
Allt fler konjunkturbedömare rapporterar
nu om en allt svagare konjunktur, men för
den konjunkturledande industrin passera-
des toppen dock för länge sedan. Trendut-
jämnade uppgifter för orderingången visar
att ökningstakten toppade redan under vå-
ren 2006 för att därefter mattas av snabbt
under resten av 2006. Industriproduktio-
nen toppade ungefär samtidigt, men pro-



5

S C B – I N D I K A T O R E R  A U G U S T I  2 0 0 8

duktionstakten hölls uppe fram till hösten
innan någon tydlig avmattning i öknings-
takten kunde ses. Sedan hösten 2007 har
orderingången visat på en minskning och
produktionen har minskat sedan årsskiftet
2007/2008. Minskningstakten har dock i
båda fallen avtagit de senaste månaderna.

I säsongrensade siffror, som kan vara
säkrare än trendutjämnade siffror när det
gäller de senaste mätmånaderna, minskade
Industriproduktionsindex under såväl april
som maj, men under juni uppvisades en viss
ökning. Indexet ligger trots det på den näst
lägsta nivån sedan april 2007 och ökningen
i juni kan till stor del härledas till en bransch
– den volatila teleproduktindustrin som
ökade kraftigt under månaden. Sett till hela
andra kvartalet är utvecklingen däremot
negativ. Orderingången har dock ökat tyd-
ligt under maj och juni efter att ha minskat
kraftigt under april. Trots det är nivån fort-
farande lägre än den var i december 2007
både vad gäller hemma- såväl som export-
marknaden. Vidare rör det sig endast om
två månaders uppgång som dessutom kom-
mer efter en mycket skakig period.

Konfidensindikatorn i den senaste Kon-
junkturbarometern visar även att läget fort-
sätter att bedömas som sämre än normalt
såväl i juli som i augusti även om indikatorn
endast har försämrats marginellt. Orderin-
gången vände till en tydlig minskning un-
der juli vilket har hållit i sig även under
augusti. Bilden av en fortsatt svag konjunk-
tur stöds även av att de svaga produktions-
förväntningarna håller i sig. Vidare pekar
trenden för antalet anställda fortsatt kraftigt
nedåt, prognosen pekar dessutom på att
minskningstakten kommer att tillta.

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: juni 2008

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Philip Andö)

Industriproduktionen minskade
andra kvartalet
Industriproduktionen ökade i juni med
0,6 % jämfört med maj, säsongrensat.
Uppgången följde på en minskning med
0,8 % från april till maj. Detta medförde
att industriproduktionen visade en rejäl
minskning med 1,3 % under andra kvar-
talet, säsongrensat och jämfört med för-
sta kvartalet i år. Det innebär en försäm-
ring från första kvartalet då produktio-
nen inom industrin var oförändrad jäm-
fört med kvartalet innan, säsongrensat.

Utvecklingen inom industrin visar på en
ganska bred nedgång under andra kvartalet.
Kraftiga produktionsminskningar mellan
första och andra kvartalet redovisades av
förlag och grafisk industri samt kemisk

industri med nedgångar på 2,7 respektive
2,5 %.

Bred nedgång inom skogsindustrin
För de två skogsbaserade branscherna träva-
ruindustri samt massa- och pappersindustri
minskade produktionen med vardera 1,2 %.

Inom trävaruindustrin är det särskilt
sågverken, med en produktionsminskning
under perioden på 2,3 %, som drar ner
utvecklingen. För den andra delbranschen,
övrig trävaruindustri, innebar nedgången
under andra kvartalet att den långvariga
uppgången för branschen nu bröts för för-
sta gången.

Det är fortfarande verkstadsindustrin
som håller uppe produktionsnivån inom
industrin med fortsatta uppgångar för flera
delbranscher, däribland teleproduktindu-
stri och motorfordonsindustri som redovi-
sar ökningar i produktionen mellan de två
senaste kvartalen på 3,6 respektive 1,3 %,
säsongrensat.

Produktionen ökade kraftigt för
gruvindustrin
Från andra kvartalet i fjol till andra kvartalet
i år minskade industriproduktionen med
1,3 %. Den i särklass snabbaste uppgången
svarar branschen gruvor och mineralbrott
för, med en produktionsökning på starka
9,3 %. Därefter följer motorfordonsindu-
strin samt jord- och stenvaruindustrin med
uppgångar i produktionen på 6,1 respekti-
ve 3,4 %. För de flesta andra delbranscher
minskade produktionen under perioden.
Mest minskade produktionen för läkeme-
delsindustrin samt för förlag och grafisk
industri, med 11,6 respektive 7,9 %.

De två skogsbaserade branscherna träva-
ruindustri samt massa- och pappersindustri
redovisade produktionsminskningar på 3,3
respektive 2 %.

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: juni 2008

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Lars Öhman)

Orderingången ökade under juni
Orderingången till den svenska industrin
ökade med 4,7 % från maj till juni. Upp-
gången i juni följde på en ökning med
5,5 % från april till maj. Under det andra
kvartalet ökade orderingången med 1,0 %
jämfört med första kvartalet.

Uppgången med 5,5 % från april till
maj innebär en upprevidering med 0,2
procentenheter jämfört med den första
publiceringen av majresultaten.

Orderingången från hemmamarknaden
steg med 1,1 % från maj till juni efter att ha
ökat med 4,8 % från april till maj. Under
andra kvartalet minskade orderingången
från hemmamarknaden med 0,3 % jäm-
fört med första kvartalet.

Orderingången från exportmarknaden
steg med 7,2 % från maj till juni efter att ha
ökat med 6,1 % från april till maj. Under
andra kvartalet steg orderingången från ex-
portmarknaden med 1,8 % jämfört med
första kvartalet.

Den totala orderingången ökade med
1,6 % under juni 2008 jämfört med juni
2007. Motsvarande jämförelse för hemma-
marknaden ger en ökning med 2,8 % och
för exportmarknaden en ökning med 0,8 %.
Antalet arbetsdagar var 19 både i juni 2008
och i juni 2007.

Orderingången under maj i år minskade
med 3,5 % jämfört med maj 2007, vilket
innebär en upprevidering med 0,2 procen-
tenheter jämfört med den första publice-
ringen av majresultaten.

Hittills under 2008 (januari–juni) har
orderingången till industrin totalt minskat
med 0,5 % jämfört med motsvarande peri-

Varuexport, landområden
Andel Förändr

Område 2008 2007 % 08/07
jan–jun jan–jun %

Europa 473 726 429 727 75,8 10
EU-länder 382 675 350 648 61,2 9
Övr. Europa 91 052 79 080 14,6 15

Afrika 17 285 13 517 2,8 28

Amerika 62 157 63 729 9,9 –2
Nordamerika 48 466 52 021 7,8 –7
Central- och
Sydamerika 13 690 11 708 2,2 17

Asien 60 821 53 070 9,7 15
Mellanöstern 13 668 10 805 2,2 26
Övr. länder
i Asien 47 153 42 265 7,5 12

Oceanien och
övr. områden 10 808 9 485 1,7 14

Totalt 624 796 569 529 100,0 10

Varuimport, landområden
Andel Förändr

Område 2008 2007 % 08/ 07
jan–jun jan–jun %

Europa 477 135 424 565 85,4 12
EU-länder 395 262 359 718 70,8 10
Övr. Europa 81 873 64 847 14,7 26

Afrika 4 900 2 789 0,9 76

Amerika 26 691 25 131 4,8 6
Nordamerika 18 567 17 757 3,3 5
Central- och
Sydamerika 8 124 7 375 1,5 10

Asien 48 114 45 941 8,6 5
Mellanöstern 1 476 1 733 0,3 –15
Övr. länder
i Asien 46 638 44 209 8,4 5

Oceanien och
övr. områden 1 540 1 025 0,3 50

Totalt 558 382 499 451 100,0 12
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Försäljningsvolymen inom total detaljhandel
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od 2007. Orderingången från hemmamark-
naden har hittills i år ökat med 2,5 %
medan orderingången från exportmarkna-
den har minskat med 2,4 %.

Orderingången till investeringsvaruin-
dustrin ökade med 6,4 % från maj till juni
efter att ha ökat med 7,4 % från april till
maj. Under andra kvartalet steg orderin-
gången till investeringsvaruindustrin med
5,8 % jämfört med första kvartalet.

Det är främst ökad exportorderingång
till teleproduktindustrin (SNI 32) och
motorfordonsindustrin (SNI 34) som för-
klarar uppgången såväl från maj till juni
som mellan kvartalen.

Orderingången till industri för icke var-
aktiga konsumtionsvaror ökade med 0,9 %
från maj till juni, men minskade med 6,1 %
under andra kvartalet jämfört med första
kvartalet.

Leveranserna ökade under juni
Industrins leveranser ökade med 2,7 % från

maj till juni, men minskade med 3,0 %
under andra kvartalet jämfört med första
kvartalet.

Leveranserna under maj i år ökade med
2,0 % jämfört med april, vilket innebär en
upprevidering med 0,1 procentenheter jäm-
fört med den första publiceringen av majre-
sultaten.

Leveranserna till hemmamarknaden öka-
de med 2,3 % från maj till juni, men mins-
kade med 3,1 %  andra kvartalet jämfört
med första kvartalet. Leveranserna till ex-
portmarknaden steg med 3,1 % från maj till
juni, men minskade med 3,0 % under an-
dra kvartalet jämfört med första kvartalet.

De totala leveranserna steg med 0,5 %
under juni 2008 jämfört med juni 2007.
Motsvarande jämförelse för hemmamark-
naden ger en ökning med 1,7 % och för
exportmarknaden en minskning med
0,2 %.

Leveranserna under maj i år minskade

med 1,3 % jämfört med maj 2007, vilket
innebär en nedrevidering med 0,3 procen-
tenheter jämfört med den första publice-
ringen av majresultaten.

Hittills under 2008 (januari–juni) har
industrins totala leveranser ökat med 2,1 %
jämfört med motsvarande period 2007.
Leveranserna till hemmamarknaden har
hittills i år ökat med 2,4 % medan leveran-
serna till exportmarknaden har ökat  med
1,9 %.

Utrikeshandel
Bra juliexport gav motvikt åt ökade
importpriser
Med tanke på det svagare konjunkturläget
var exporten i juli oväntat stark. Varuexpor-
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Export och import av varor
samt handelsnetto 2003–2008
Säsongrensade månadsvärden i löpande
priser. Trend. Miljarder kronor

Export

Import

Handelsnetto

Detaljhandel
Försäljningsvolym inom detaljhandeln.
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jämfört
med motsvarande period föregående år

jul jan–jul
2008 2008

Dagligvaruhandel 0,7 0,1
därav:
Detaljhandel, mest livsmedel 0,1 0,0

Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak 3,7 0,8

Sällanköpsvaruhandel 1,9 4,3
därav:
Klädhandel 4,3 3,2
Skohandel –22,7 –10,3
Möbelhandel –6,9 –1,5
Elektronikhandel 11,6 16,9
Järn- och bygghandel 3,5 –1,7
Färghandel –1,7 –1,1
Bokhandel –7,6 –1,6
Guldsmedshandel –16,0 –12,5
Sport- o fritidshandel 2,8 3,8
Postorderhandel 8,6 8,4

Total detaljhandel 1,3 2,5
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ten ökade med 11 % i värde jämfört med
föregående år. Det är mer än vad importvär-
det ökade med och balanserar därmed upp
för dyrare importpriser. Handelsnettot med
utlandet gav i juli ett överskott som säsongs-
rensat var i stort sett på samma nivå som för
juli de två föregående åren.

Handelsnettot har annars successivt för-
svagats under första halvåret, likt många
andra icke oljeproducerande länder.  För-
bättringen i handelsnettot för juli är enbart
utfallet för en enskild månad och går där-
med i motsatt riktning till tidigare utveck-
ling under året. För att bedöma utveckling-
en för exporten och handelsnettot framöver
kan de framåtblickande indikatorerna så-
som industrins exportorderingång samt
exportchefernas lägesbedömning för fram-
tiden ge vissa signaler. Exportorderingång-
en till industrin har varit svag under en
längre tid vilket kan verka återhållande på
exporten framöver. Även exportcheferna
har intagit en svagare syn, det framåtblick-
ande indexet i Exportchefsindex sjönk från
54,2 till 47,6 för tredje kvartalet i år. Det
innebär att majoriteten tror på en försvag-
ning av exporten under det kommande
kvartalet. Exporten till USA fortsatte sin
kräftgång och minskade även i juni. Ex-
portcheferna var annars något oväntat mer
positiva till den Nordamerikanska markna-
den än till Västeuropa som helhet vad det
gäller exportutsikterna.

Handelsnetto
Senaste uppgift: juli 2008

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Maria Adolfsson)

Exporten ökade med 11 %
Den svenska varuexporten uppgick under
juli till 92,3 miljarder kronor medan varu-
importen uppgick till 82,9 miljarder. Det
ger ett handelsnetto på 9,4 miljarder kronor.

Utrikeshandeln med varor gav ett över-
skott på 9,4 miljarder kronor under juli
2008. För juli 2007 var överskottet 6,9
miljarder kronor.

Varuexportens värde under juli 2008
uppgick till 92,3 miljarder kronor och varu-
importens till 82,9 miljarder kronor. Varu-
exportens värde ökade med 11 % och varu-
importen med 8 % jämfört med juli 2007.

Handeln med länder utanför EU gav ett
överskott på 11,6 miljarder kronor medan
EU-handeln gav ett underskott på 2,2 mil-
jarder kronor.

Rensat för säsongspåverkan visar han-
delsnettot ett överskott på 8,1 miljarder
kronor för juli 2008 och 8,0 miljarder för
juni 2008. För maj 2008 var motsvarande
värde 8,3 miljarder.

Hittills under året (januari–juli 2008)
har värdet av varuexporten ökat med 10 %
medan varuimporten har ökat med 11 % i
värde jämfört med motsvarande period ett
år tidigare. Varuexportvärdet under denna
period uppgick till 717,3 miljarder kronor
och varuimportvärdet till 641,3 miljarder
kronor. Handelsnettot för januari–juli 2008
gav därmed ett överskott på 76,0 miljarder
kronor. För motsvarande månader 2007
noterades ett överskott på 77,1 miljarder
kronor.

Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Total detaljhandel
Senaste uppgift: juli 2008

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex

(Daniel Wester SCB, Jonas Arnberg HUI)

Något positivare bild under sommaren
Den svenska detaljhandeln har under de två
sommarmånaderna juni och juli i år gett ett
lite starkare intryck än tidigare under året.
Framför allt under juni noterades en kraftig
ökning av försäljningsvolymen efter stiltje i
försäljningen under många månader. Vis-
serligen skedde en lätt rekyl neråt i juli men
försäljningsnivån var denna månad ändå
något högre än tidigare under våren. Från
juni till juli minskade försäljningsvolymen
inom den totala detaljhandeln med 0,5 %,
säsongrensat. Nedgången var jämnt förde-
lad på dagligvaruhandeln och sällanköps-
varuhandeln.

Det innebär att försäljningskurvan nu
intar en mer positiv lutning än före somma-
ren, sett ur ett halvårsperspektiv. Under den
senaste tremånadersperioden, maj–juli öka-

Forts. sid 9

de försäljningsvolymen för den totala de-
taljhandeln med 1 %, eller med 3,9 % om-
räknat till årstakt, säsongrensat och jämfört
med närmast föregående tremånadersperi-
od. För handeln med dagligvaror steg för-
säljningsvolymen med 0,7 % medan upp-
gången för handeln med mest kapitalvaror
var 1,2 %.

Svag utveckling sedan förra sommaren
Mätt över tolv månader visade detaljhan-
deln i juli på nytt en svag utveckling. I juli i
år ökade sålunda försäljningsvolymen för
den totala detaljhandeln med låga 1,3 %,
kalenderkorrigerat och jämfört med mot-
svarande månad i fjol. Den faktiska utveck-
lingen under perioden mätt i löpande priser
var klart bättre, 5,5 %, men här bidrog
prishöjningar med 2,3 procentenheter och
kalendereffekter med ytterligare 1,9 pro-
centenheter. Försäljningsvolymen för dag-
ligvaruhandeln steg under den senaste tolv-
månadersperioden med 0,7 % medan ök-
ningen för sällanköpsvaruhandeln var 1,9 %.

Inom sällanköpsvaruhandeln var försälj-
ningsutvecklingen svag på flera områden.
Allra sämst gick det för skohandeln som
sjönk med nära 23 % i juli. Inte långt efter
kom guldsmedshandeln som under denna
period minskade försäljningsvolymen med
16 %.

Stark uppgång för postorder
Bättre gick det för elektronikhandeln vars
försäljningsvolym steg med 11,6 %, men
detta var ändå klart lägre än tidigare under
året. Bortser man för prissänkningar på va-
rusortimentet sjönk i stället omsättningen (i
löpande priser) för elektronikprodukter med
5,3 % i juli. Postorderhandeln däremot ex-
panderade som vanligt. I löpande priser steg
omsättningen med starka 13,8 % medan
försäljningen i fasta priser ökade med 8,6 %.
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Trävaruindustri
Konjunkturen för trävaruindustrin har för-
sämrats kraftigt i år. Konfidensindikatorn i
Konjunkturinstitutets konjunkturbarome-
ter, som skall spegla företagens ekonomiska
tillförsikt, som började försämras våren 2007
har fortsatt att falla snabbt under sommar-
månaderna t.o.m. augusti. De flesta indika-
torer pekar nu åt fel håll för branschen.
Orderingången minskar, lagren är alldeles
för stora, lönsamheten sjunker liksom pri-
serna och sysselsättningsplanerna fortsätter
att peka brant neråt. Nedgången inom trä-
varuindustrin började med sågverksindu-
strin redan i början av 2007 där Konfi-
densindikatorn nu nått en extremt låg nivå,
t.o.m. lägre än i början av 1990-talet. I
slutet på förra året hade nedgången hunnit
sprida sig till delbranschen övrig trävaruin-
dustri.

En stadigt sjunkande orderingång har
medfört att produktionsnivån i branschen
har fått dras ner undan för undan. Under
andra kvartalet i år hade produktionen
minskat med 3 % från tredje kvartalet i fjol,
säsongrensat. För sågverken är nedgången
5 %. I juni sjönk beställningarna kraftigt
både från export- och hemmamarknaden
så att orderingången under andra kvartalet
i år var 8,8 % lägre än under tredje kvartalet
i fjol. Nedgången har varit något mer om-
fattande på hemmamarknaden. Samtidigt

som priserna fallit kraftigt har lönsamheten
försämrats dramatiskt det senaste året. I
Konjunkturbarometern från augusti peka-
de samtliga prognospilar kraftigt neråt för
branschen.

Massa- och pappersindustri
Även den andra skogsbaserade branschen
massa- och pappersindustrin är sedan en tid
inne i en tydlig konjunkturnedgång. Här
inleddes avmattningen senare, under andra
halvåret i fjol. Efter en uppbromsning av
nedgången under vinterhalvåret 2007/08
inträffade ett nytt stort fall i Konfidensindi-
katorn under sommaren i år. Medan för-
sämringen i fjol gällde massaindustrin har
Konfidensindikatorn i år fallit kraftigt för
pappersindustrin. Produktionen som helt
stagnerat för massa- och pappersindustrin
sedan en längre tid – mellan tredje kvartalet
2006 till första kvartalet 2008 – visade en
första mer markerad nedgång under andra
kvartalet i år, med 1,8 % säsongrensat och
jämfört med kvartalet innan. Nedgången
berör både massa- och pappersindustrin.
Pappersproduktionen har nu minskat med
3,2 % sedan toppnivån från tredje kvartalet
2006. Massapriserna har fallit något mer än
papperspriserna och med 4,5 % sedan i
februari i år. En kraftigt sjunkande orderin-
gång tyder inte på någon snar vändning för
aktiviteten i branschen. Från fjärde kvarta-

let i fjol till andra kvartalet i år har den
samlade orderingången minskat med hela
10 %. Störst är nedgången på exportmark-
naden.

Kemiindustri
Den svaga utvecklingen för den kemiska
industrin består. Konfidensindikatorn lig-
ger fortfarande betydligt under dess långsik-
tiga genomsnitt, men svängningarna i indi-
katorn för branschen från period till period
är stora. För den tidigare så expansiva kemis-
ka industrin har produktionsnivån dragits
ner kraftigt den senaste tiden. Under andra
kvartalet i år minskade produktionen inom
branschen med ytterligare nära två procent
och jämfört med toppnivån under första
kvartalet 2006 är nedgången hela 22 %.
Den främsta orsaken är raset för läkemedels-
industrin där produktionen nu minskat med
ca 30 %. Orderingången till den kemiska
industrin fortsätter att sjunka, under andra
kvartalet i år med drygt 5 % jämfört med
första kvartalet, säsongrensat. Efter en peri-
od med kraftigt stigande priser på produkt-
sortimentet har nu prisnivån inom den ke-
miska industrin varit oförändrad sedan bör-
jan på året. I Konjunkturbarometern för
augusti pekar företagens planer på fortsatt
kraftiga neddragningar av såväl produktio-
nen som antalet anställda.

Maskinindustri
I den starka investeringskonjunkturen är
maskinindustrin en av de branscher inom
industrin som bäst utnyttjat den starka ef-
terfrågan och expanderat kraftigt i flera år.
Sedan årsskiftet har dock företagens kon-

Industriproduktion och Konfidensindikator

Industriproduktion. Säsongrensat.
Konfidensindikator. Nettotal

Anm. med nettotal avses skillnaden mellan företag som angivit positivt resp. negativt omdöme.
Källa: SCBs industriproduktionsindex och Konjunkturinstitutets konjunkturbarometer.
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I månadens artikel i ”I mitten” beskrivs konjunkturläget i fem svenska
industribranscher: dels två branscher inom basindustrin, trävaruindustri
samt massa- och pappersindustri, dels två branscher inom verkstadsindu-
strin, maskin- och motorfordonsindustri, samt kemisk industri.
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Konsumentprisernas utveckling
December föregående år = 100

2006

2007

2008

jul Förändring i procent sedan
jun 2008 jul 2007

KPI –0,1 4,4
NPI –0,1 3,7
HIKP –0,4 4,1
KPIX –0,3 3,2
KPIF –0,3 3,4

NPI (Nettoprisindex) anger förändringen av
konsumentpriserna exkl. nettot av indirekta skatter
och subventioner.
HIKP (Harmoniserat konsumentprisindex) har
utvecklats av EU som ett internationellt jämförbart
mått på inflationen.
I KPIX (tidigare benämnd UND1X) exkluderas
räntekostnader för egna hem samt effekten av
ändrade indirekta skatter (utom lönerelaterade
indirekta skatter) och subventioner från KPI.
I KPIF (KPI med fast ränta) beräknas
egnahemsägarnas räntekostnader vid en konstant
räntesats.

De svenska inflationsmåtten

Forts. från sid 7

Detaljhandeln upp 2,5 % i år
Hittills i år, t.o.m. juli, har den kalenderkor-
rigerade försäljningsvolymen inom den to-
tala detaljhandeln stigit med 2,5 % jämfört
med motsvarande period i fjol. Medan upp-
gången för sällanköpsvaruhandeln var 4,3 %
var ökningen för dagligvaruhandeln endast
obetydlig, 0,1 %. Flera branscher redovisar
en negativ utveckling i år. Sämst utveckling
står guldsmedshandeln och skohandeln för
där försäljningsvolymen minskat 12,5 res-
pektive 10,3 %.

Det är främst elektronikhandeln som
bär upp försäljningsutvecklingen inom säl-
lanköpsvaruhandeln. Hittills inår har för-
säljningsvolymen ökat med 16,9 %. Men
uppgången i försäljningsvolymen förklaras
helt och hållet av fortsatta betydande pris-
sänkningar inom branschen. Mätt i löpan-
de priser minskade i stället omsättningen
med 0,4 %. Bästa branscher i år är postor-
derhandeln samt sport- och fritidshandeln
med uppgångar i försäljningsvolymen på
8,4 respektive 3,8 %.

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: juli 2008

Källa: SIKA:s register för fordonsstatistik

(Inge Karlsson SCB, Anette Myhr SIKA)

Kraftig nedgång för personbilarna
På den svenska personbilsmarknaden be-
står under sommaren den svaga utveckling-
en sedan årsskiftet. Under juni och juli
minskade antalet nyregistrerade personbi-
lar kraftigt, säsongrensat. Under den senas-
te tremånadersperioden maj–juli i år mins-
kade nyregistreringarna med 5,2 %, säsong-
rensat och jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod.

I juli nyregistrerades 19 203 personbilar

jämfört med 23 399 personbilar i juli i fjol,
en kraftig minskning med hela 18 %. Hit-
tills i år t.o.m. juli uppgår antalet nyregist-
rerade personbilar till 171 794 jämfört med
193 823 personbilar under motsvarande
period 2007, en minskning med 11,4 %.

Nedåt även för lastbilarna
Även om en viss återhämtning skedde i juli
för nyregistreringarna av lastbilar i Sverige
är trenden också på denna marknad tydligt
nedåtriktad sedan i slutet av förra året.
Under den senaste tremånadersperioden
maj–juli minskade antalet nyregistrerade
lastbilar med 3,7 %, säsongrensat och jäm-
fört med närmast föregående tremånaders-
period.

Bidrag till
                                       Förändr från förändr

Föreg. jul  sedan jul
månad 2007 20071)

Livsmedel och alko- 0,8 8,0 1,0
holhfria drycker

Alkoholhaltiga 0,0 8,0 0,3
drycker och tobak

Kläder och skor –7,2 1,9 0,1

Boende 1,4 8,6 2,2

Inventarier och –0,8 0,0 0,0
hushållsvaror

Hälso- och sjukvård –4,4 –3,3 –0,1

Transport –0,4 6,1 0,9

Post och tele- –0,1 –5,0 –0,2
kommunikationer

Rekreation och kultur 0,1 –3,8 –0,5

Utbildning 0,0 3,3 0,0

Restauranger –0,2 5,9 0,4
och logi

Div varor och tjänster 0,3 0,9 0,0

KPI TOTALT –0,1 4,4 4,4

Konsumentprisernas förändring

1) procentenheter
Anmärkning. Avrundningar kan medföra att kolumnsummorna
inte överensstämmer med KPI totalt

Juli 2008

junkturomdömen svalnat en hel del även
inom denna bransch. Konfidensindikatorn
har fallit kraftigt sedan förra året, men ligger
fortfarande över dess långsiktiga genom-
snitt. Aktiviteten har nu stagnerat och pro-
duktionsnivån var de två senaste månader-
na oförändrad jämfört med i början på året.
Samtidigt sjunker kapacitetsutnyttjandet i
företagen, som i genomsnitt var 91,8 %
under andra kvartalet i år jämfört med en
topp på 94,4 % andra kvartalet 2006. Dess-
utom har prisuppgången stannat av helt.
Producentpriserna var i juli de samma som
i januari. Enligt Konjunkturbarometern i
augusti ser avmattningen för branschen ut
att fortsätta den närmaste tiden. Produktio-
nen väntas öka i dämpad takt och ökningen
av antalet anställda ser ut att upphöra helt.

Motorfordonsindustri
Den tidigare starka konjunkturen för mo-
torfordonsindustrin har nu övergått i en
svag konjunktur. Under sommaren har Kon-
fidensindikatorn fallit brant till en nivå i
augusti långt under dess långsiktiga genom-
snitt.  Producentpriserna nådde i juni och
juli inte fullt upp till nivån i början på året.
Den tidigare snabba uppgången i produk-
tionen har bromsats upp ordentligt. I juni
var produktionsnivån endast obetydligt
högre än i början på året. Leveranserna till
såväl den svenska som utländska markna-
den visar en sjunkande tendens.

Den samlade orderingången återhämta-
de sig i juni efter att ha minskat kraftigt
tidigare i år. Under andra kvartalet var den
samlade orderingången ändå drygt 7 %
lägre än under fjärde kvartalet i fjol och
14 % lägre än motsvarande kvartal i fjol.
Nedgången är kraftigast på exportmarkna-
den. Enligt Konjunkturbarometern i au-
gusti kommer nedgången att fortsätta. Fö-
retagens planer inför de närmaste månader-
na tyder på en kraftig minskning av såväl
produktionen som antalet anställda.
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Byggmarknad
Minskat byggande på sikt
Såväl byggande som orderingång och an-
budspriser låg enligt Konjunkturbarome-
tern kvar på i det närmaste oförändrade
nivåer under andra kvartalet i år jämfört
med kvartalet innan. Orderläget i bran-
schen är fortfarande mycket starkt och när-
mare 90 % av företagen är nöjda med läget.
Sysselsättningen har ökat ytterligare något,
samtidigt som andelen företag som uppger
brist på arbetskraft fortsatte att sjunka. Drygt
40 % av företagen uppger nu att brist på
arbetskraft utgör främst hindret för verk-
samheten. Hösten 2007 var motsvarande
siffra 65 %.

Byggbranschen räknar inte med några
större förändringar inför tredje kvartalet i
år. Byggande, orderingång och anbudspri-
ser väntas ligga kvar på ungefär oförändrade
nivåer. Samtidigt förutses sysselsättnings-
tillväxten avstanna. På lite längre sikt är
dock byggföretagens förväntningar betyd-
ligt mer pessimistiska. Pessimismen har ökat
påtagligt den senaste tiden. Ungefär hälften
av företagen räknar med en försämring av
byggkonjunkturen på ett års sikt. I april var
motsvarande siffra 20 %.

Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index
för konsumentpriser
Senaste uppgift: juli 2008

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Peter Nilsson)

Inflationstakten, räknad som förändringen
under de senaste tolv månaderna, ökade till
4,4 % i juli (4,3 % i juni). Konsumentpri-
serna sjönk i genomsnitt med 0,1 % från

juni till juli. Under motsvarande period
föregående år sjönk konsumentpriserna med
i genomsnitt 0,2 %.

Senaste månaden: priserna ner 0,1 %
Konsumentpriserna sjönk i genomsnitt med
0,1 % från juni 2008 till juli 2008.

Till månadsförändringen i juli bidrog
för säsongen normala prissänkningar på
kläder och skor (–7,2 %) nedåt med 0,4
procentenheter. Lägre priser på logi (–7,3 %)
samt transporter (–0,4 %) bidrog nedåt
med 0,1 procentenheter vardera. Införan-
det av den nya tandvårdsreformen kombi-
nerat med förändrade priser minskade in-
dex för tandläkararvodet (–13,0 %), vilket
bidrog nedåt med ytterligare 0,1 procen-
tenheter.

Nedgången motverkades av höjda boen-
dekostnader (1,4 %) som bidrog uppåt med
0,4 procentenheter. Därav bidrog ökade
räntekostnader på egna hem (3,5 %) och
högre priser på el (3,2 %) med 0,2 respek-
tive 0,1 procentenheter. Prisökningar på
livsmedel (0,9 %) samt säsongsnormala pris-
höjningar på paketresor (5,1 %) bidrog upp-
åt med ytterligare 0,1 procentenheter var-
dera till månadsförändringen i juli.

Senaste tolv månaderna: priserna upp
4,4 %
Inflationstakten, räknad som förändringen
under de senaste tolv månaderna, var 4,4 %
i juli 2008.

Högre kostnader inom gruppen boende
(8,6 %) bidrog uppåt med 2,2 procenten-
heter till årsförändringen i juli. Det största
bidraget inom gruppen utgjordes av ökade
räntekostnader (23,6 %) som enskilt på-
verkade den totala ökningen i konsument-
priserna med 1,3 procentenheter. Högre
priser på el och bränsle (17,3 %) påverkade

uppåt med 0,7 procentenheter och höjda
hyror (2,6 %) bidrog med 0,3 procenten-
heter. Den allmänna ökningen av boende-
kostnader motverkades samtidigt av den
tidigare sänkningen av fastighetsskatten
(–26,1 %), som bidrar nedåt med 0,2 pro-
centenheter.

Högre priser på livsmedel och alkohol-
fria drycker (8,0 %) påverkade inflations-
takten uppåt med 1,0 procentenheter. Dy-
rare restaurangnotor (6,1 %) samt ökade
priser på alkoholhaltiga drycker och to-
baksvaror (8,0 %) bidrog ytterligare uppåt
med 0,4 respektive 0,3 procentenheter.

Prisökningar inom gruppen transport
(6,1 %) påverkade inflationstakten uppåt
med 0,9 procentenheter. Därav bidrog prisök-
ningar på drivmedel (17,2 %) med 0,7 pro-
centenheter och högre priser inom lokaltra-
fiken (10,0 %) med 0,1 procentenheter.

Den totala uppgången av konsumentpri-
serna motverkades samtidigt av prissänk-
ningar inom gruppen rekreation och kultur
(–3,8 %) som bidrog nedåt med 0,5 procen-
tenheter. Lägre priser på teletjänster och tele-
utrustning (–5,6 %) bidrog nedåt med ytter-
ligare 0,2 procentenheter. Vidare bidrog läg-
re priser på flygcharter (–4,0 %), kläder
(–3,1 %) samt tandläkararvode (–10,2 %)
nedåt med 0,1 procentenheter vardera.

KPI för juli 2008 var  302,11
(1980=100).

Priserna i producent-,
export- och importleden
Senaste uppgift: juli 2008

Källa: SCB:s producentprisindex

(Martin Kullendorff)

Producentpriser
Producentpriserna steg med i genomsnitt
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0,7 % från juni till juli. Det största bidraget
till ökningen lämnade stigande priser på
petroleumprodukter med 0,2 procenten-
heter. Även höjda priser på järn, stål och
ferrolegeringar, baskemikalier, metallvaror
utom maskiner och apparater, motorfor-
don och släpvagnar samt maskiner exklusi-
ve datorer, pressade priserna uppåt och bi-
drog med 0,1 procentenhet vardera.

På hemmamarknaden steg producent-
priserna med i genomsnitt 0,5 % från juni
till juli. Det enskilt största bidraget till
prisstegringarna lämnade petroleumpro-
dukter med 0,2 procentenheter. Bidrog gjor-
de också massa, papper och pappersvaror,
baskemikalier, stål och metall, metallstom-
mar och delar därav samt motorfordon och
släpvagnar med 0,1 procentenhet vardera.
Något som dämpade prisstegringarna med
–0,1 procentenhet vardera var dels att pri-
serna på potatis vände nedåt och dels att
priserna på instrument, fotoutrustning och
ur sjönk.

Priserna på exportmarknaden steg under
perioden juni till juli med i genomsnitt
0,9 %. Uppgången var något bredare än på
hemmamarknaden. Mest bidrog maskiner
exklusive datorer samt stål och metall som
påverkade exportprisindex med 0,2 procen-
tenheter. Prisökningar på livsmedel, basp-
laster, motorfordon och släpvagnar samt
andra transportmedel bidrog med ytterliga-
re 0,1 procentenhet vardera. Prissänkningar
på sågat och hyvlat trä dämpade den allmän-
na uppgången med –0,1 procentenhet.

Under de senaste tolv månaderna har
producentpriserna stigit med 3,3 %, vilket
är en ökning jämfört med föregående må-
nad då motsvarande siffra var 3,0 %. Upp-
delat på hemmamarknaden och export-
marknaden har priserna ökat med 5,6 res-
pektive 1,4 % under samma period. Mot-
svarande tolvmånadersförändring var före-
gående månad 5,3 % för hemmamarkna-
den och 1,2 % för exportmarknaden.

Importpriser
Importpriserna steg med i genomsnitt 1,5 %
från juni till juli. Det enskilt största bidragen
lämnade råolja samt baskemikalier som bi-
drog med 0,5 respektive 0,2 procentenheter.
Högre priser på petroleumprodukter, järn,
stål och ferrolegeringar, metallvaror, maski-
ner exklusive datorer samt motorfordon och
släpvagnar bidrog med vardera 0,1 procent-
enhet. I juli var den årliga förändringen för
importpriserna 7,3 %. Motsvarande tolv-
månadersförändring i juni var 7,2 %.

Priser för inhemsk tillgång
Priserna på varor till inhemska kunder, dvs.
producentpriser på hemmamarknaden och
importpriser sammantaget, steg i genom-

snitt med 1,0 % från juni till juli. Råoljan
påverkade via importpriserna uppgången
med 0,3 procentenheter. Petroleumproduk-
ter, baskemikalier, stål och metall, metallva-
ror utom maskiner och apparater, maskiner
exklusive datorer samt motorfordon och
släpvagnar bidrog samtliga med vardera 0,1
procentenhet till uppgången.

Priserna på konsumtionsvaror till in-
hemska kunder steg med 0,3 % från juni till
juli. Höjda priser på kött och köttprodukter
samt kläder bidrog med vardera 0,1 pro-
centenhet till uppgången tillsammans med
små bidrag från flera produktgrupper. Pris-
sänkningar på oljor och fetter dämpade
uppgången med –0,1 procentenhet.

Priserna för inhemsk tillgång har under
den senaste tolvmånadersperioden stigit med
6,4 % vilket är en höjning jämfört med juni
då motsvarande siffra var 6,2 %. Priserna på
konsumtionsvaror steg med 5,4 % medan
priserna på energirelaterade varor steg med
44,4 %. Vidare ökade priserna på insatsva-
ror med 0,6 % medan priserna på investe-
ringsvaror var oförändrade.

Byggpriser
Senaste uppgift: juli 2008

Källa: SCB:s byggprisindex

(Jana Kaarto)

Juni–juli 2008 +0,8 %
Mellan juni och juli 2008 steg faktorprisin-
dex med 0,8 %. Entreprenörens kostnader
gick upp med 0,7 %. Ökningen beror främst
på ökade kostnader för byggmaterial med
1,1 %. Kostnaderna för maskiner samt trans-
porter, drivmedel och elkraft steg med 0,9 %
vardera. De ökade kostnaderna för trans-
porter, drivmedel och elkraft beror på att
kostnaden för elkraft steg med 5,4 %. Ök-
ningen motverkades av att priset på lastbils-
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transporter och dieselolja gick ner. Övriga
omkostnader gick upp med 0,2 % medan
kostnaderna för löner var oförändrade. Bygg-
herrens kostnader steg med 0,9 %.

Störst påverkan på byggmaterialkostna-
derna i juli hade järn och stål samt betong-
varor. Kostnadsökningen för järn och stål
var 4,1 %. Priset på armeringsstål fortsatte
att stiga och gick upp med 9,0 %.

Juli 2007–juli 2008 +5,8 %
Faktorprisindex steg med 5,8 % mellan juli
2007 och juli 2008. Entreprenörens kost-
nader steg med 5,8 % på årsbasis, vilket
drog upp totalindex med 5,2 procentenhe-
ter. Byggmaterial har, liksom i juni, haft den
största påverkan på entreprenörens kostna-
der. Priserna på byggmaterial steg med
7,0 %, vilket drog upp faktorprisindex to-
talt med 3,4 procentenheter. Noterbart är
att prisökningarna på järn och stål återigen
har tagit fart. Exempelvis gick priset på
armeringsstål upp med 50,5 % på årsbasis.
Under slutet av 2007 sjönk priset på arme-
ringsstål något men under 2008 har priser-
na ökat. Under den senaste tvåårsperioden
har priset på armeringsstål ökat med 91,3 %.
KPI har under samma period ökat med
6,3 %.

Kostnaderna för transporter, drivmedel
och elkraft steg med 17,1 %. Lönekostna-
derna gick upp med 3,0 %. Maskinkostna-
derna och entreprenörens övriga omkost-
nader steg med 2,8 respektive 1,7 %. Bygg-
herrekostnaderna gick upp med 5,9 % på
årsbasis, vilket främst beror på att räntekost-
naderna ökat med 20,3 %.

Arbetsmarknad
Antalet sysselsatta i åldern 15–74 år var i juli
4 798 000 personer, vilket är på samma nivå
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Arbetsmarknad

Antal sysselsatta, Antal arbetade Antal arbetslösa,
1 000-tal timmar, 10 000-tal 1 000-tal
2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008

jan 4 282 4 442 4 494 13 164 13 656 13 220 388 331 307
feb 4 317 4 441 4 535 14 324 14 678 15 020 342 305 293
mar 4 326 4 418 4 529 14 216 14 622 13 980 372 330 304
apr 4 340 4 484 4 576 13 223 13 816 15 710 382 311 293
maj 4 364 4 535 4 594 13 702 13 903 14 730 348 293 289
jun 4 544 4 596 4 686 13 477 14 164 14 510 421 387 416
jul 4 648 4 761 4 798   8 778 9 269   9 510 326 274 295
aug 4 526 4 662 11 812 11 981 309 262
sep 4 440 4 522 14 961 15 366 291 269
okt 4 477 4 558 15 164 15 685 288 274
nov 4 457 4 575 14 886 15 330 279 252
dec 4 428 4 520 13 116 13 340 287 267
Uppgifterna baserar sig på den nya åldersindelningen i AKU, dvs. 15–74 år, och antal arbetslösa inkluderar heltidsstuderande som sökt och
kunnat ta arbete.

Sysselsättning och arbetslöshet
Senaste uppgift: juli 2008

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar

Serie Am (Raitis Sedlenieks)

som för ett år sedan. De fast anställda ökade
med 119 000 personer och de tidsbegränsat
anställda minskade med 64 000. Antalet
arbetslösa var 295 000 personer, vilket
motsvarar 5,8 %av arbetskraften. De arbe-
tade timmarna var i genomsnitt 95,1 miljo-
ner timmar per vecka, vilket är en ökning
med 2,6 %.

Allt färre lediga platser enligt AMS
I juli anmäldes 32 000 lediga platser till
Arbetsförmedlingen, det är 14 000 färre än
för ett år sedan, en minskning med 31 %.
Minskningen av antalet platser under årets
sju första månader har varit störst inom
handeln och finanssektorn. I juli redovisade
ingen bransch ett ökat antal platser, minsk-
ningen var störst inom handeln och upp-
dragsverksamheten. Hittills i år är det främst
tillsvidareanställningar och mycket korta
anställningar (kortare än 3 månader) som
blivit färre i platsstatistiken och i juli var
minskningen av antalet korta anställningar
särskilt tydlig.

Under juli varslades 2 400 personer om
uppsägning. Det var 700 personer, eller
39 %, fler än i juli förra året. Industrin stod
för en betydande del av det totala antalet
varslade personer, cirka 40 % i juli månad,
men även inom uppdragsverksamheten var
ökningen tydlig.

Sysselsättningen oförändrad på en
hög nivå
I juli var 4 798 000 personer sysselsatta. Det
har inte skett någon statistiskt säkerställd
förändring i antalet sysselsatta jämfört med
juli 2007.

De fast anställda ökade med 119 000

personer vilket är en ökning på 3,5 % jäm-
fört med juli förra året. Ökningen skedde
bland både män och kvinnor, men ökning-
en för män var större. Antalet tidsbegränsat
anställda minskade med 64 000 personer
vilket motsvarar en minskning på 7,2 %.
Det var främst kvinnor som stod för minsk-
ningen av de tidsbegränsat anställda.

Den näringsgren som ökade under juli
var företagstjänster (inkl. finansiell verk-
samhet).

Det är i den privata sektorn som antalet
anställda ökade. Ökningen där var 71 000
personer eller 2,5 %.

Fortsatt befolkningsökning
Befolkningen i åldern 15–74 år ökade med
74 000 personer, varav 28 000 var ungdo-
mar i åldern 15–24 år. Av befolkningsök-
ningen var en stor andel personer födda i
utlandet, vilket beror på det senaste årets
stora invandringsöverskott. Sysselsättnings-
intensiteten, dvs. andelen sysselsatta av be-
folkningen var i princip oförändrad, 69,7 %.

Arbetade timmar ökade
Antalet arbetade timmar uppgick till i ge-
nomsnitt 95,1 miljoner timmar per vecka.
Detta motsvarar 2,6 % i ökning. Ökningen
beror främst på att antalet sjukfrånvarotim-
mar sjunkit.

Arbetslöshet
Under juli var 295 000 personer arbetslösa,
eller 5,8 % av arbetskraften. Det är inte
någon statistiskt säkerställd förändring jäm-
fört med för ett år sedan. För männen var
arbetslösheten 5,4 % och för kvinnorna
6,2 %. Det är främst bland de yngre som
arbetslösheten ökat och bland ungdomar i
åldern 15–24 år var 131 000 personer ar-
betslösa, vilket var en ökning med 30 000
personer jämfört med juli 2007. Andelen
arbetslösa ungdomar i denna åldersgrupp
var 16,5 %, en ökning från 13,4 % för ett år
sedan.

Arbetskraftskostnader
och löner inom industrin
Senaste uppgift: juni 2008

Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

(Ann-Marie Persson, Allan Henrysson)

Den preliminära genomsnittliga timlönen
för en arbetare var under juni 2008 135,40
kronor exklusive övertidstillägg och 137,80
kronor inklusive övertidstillägg, vilket är en
ökning  med 3,9 % respektive 3,7 % jäm-
fört med juni 2007. Under juni 2008 var
den preliminära genomsnittliga månadslö-
nen för tjänstemän exklusive rörliga tillägg
30 800 kronor och inklusive rörliga tillägg
31 520 kronor, vilket är en ökning med 3,6
respektive 3,9 % jämfört med juni 2007.

Arbetskostnaden för en arbetare inom
utvinning av mineral och tillverkningsin-
dustrin har för juni 2008 beräknats till
243,00 kronor per timme, vilket ger ett
arbetskostnadsindex på 168,3 en ökning
med 3,7 % jämfört med juni 2007. Arbets-
kostnaden för en arbetare inom den privata
sektorn totalt har för juni 2008 beräknats
till 229,60 kronor per timme och för tjäns-
temän inom den privata sektorn till 48 600
kr per månad. Detta ger ett arbetskostnads-
index för arbetare på 166,2 en ökning med
3,2 % jämfört med juni 2007. Motsvaran-
de index för tjänstemän blir 185,0 en ök-
ning med 5,4 % jämfört med juni 2007.

Finansmarknad
Stabilare på börsen
Inledningen av tredje kvartalet har varit
någorlunda stabil på börsen jämfört med
tidigare under året. Efter de kraftiga ned-
gångarna under första och andra kvartalet
så har Generalindex inte rört sig lika mycket
i juli och augusti. Jämfört med utgången av
juni hade Affärsvärldens Generalindex den
28 augusti gått upp med 0,7 %. I augusti
har Stockholmsbörsen gått upp med 1,5 %.
Bäst har aktierna i sektorn hälsovård gått
med en uppgång med 12,3 % i juli och
augusti. Råvarusektorn har däremot fort-
satt nedåt och har tappat 16,3 % under
dessa månader.

I USA har börserna stigit något i både
juli och augusti. Nasdaqbörsen steg med
1,4 % i juli och med 3,7 % i augusti (t.o.m.
28 augusti). New Yorkbörsens Dow Jones-
index steg med 0,3 % i juli och med 3,0 %
i augusti.

Konjunkturavmattningen allt
tydligare
Den amerikanska ekonomin fortsätter att
visa en svag utveckling. Bolånekrisen har
fördjupats ytterligare med minskat bostads-
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Ekonomisk statistik – september

Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på
SCB:s webbplats www.scb.se
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Datum Avser period

Inregistrering av fordon 01 aug
Volymutveckling imp o exp 04 kv 2 –08
Konsumentprisindex 09 aug
Industrins lev o order 10 jul
Industriproduktionsindex 10 jul
Aktivitetsindex 11 jul
Arbetskraftsundersökningen 11 aug
Nationalräkenskaperna, rev. 12 kv 2 –08
Småhusbarometern 16 aug
Finansräkenskaperna 25 kv 2 –08
Export, import o handelsnetto 25 aug
Producentprisindex 25 aug
Detaljhandelns försäljning 30 aug
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byggande och fallande bostadspriser. Ar-
betslösheten stiger och fler personer får
problem att betala av sina lån. Banker och
bolåneinstitut gör stora kreditförluster som
en följd av detta. Den 28 augusti kom dock
positiva nyheter när tillväxten för andra
kvartalet reviderades upp från 1,9 % till
3,3 % i årstakt. Det var framförallt nettoex-
porten som gav ett stort positivt bidrag,
mycket p.g.a. den svaga dollarn under kvar-
talet.

Finanskrisen har under sommaren spri-
dit sig ytterligare och en konjunkturav-
mattning syns nu tydligt i Europa. I Kon-
junkturinstitutets senaste konjunkturbaro-
meter sjönk hushållens inflationsförvänt-
ningar kraftigt mot föregående månad.

Kommande räntebesked i fokus
Federal Reserve beslutade vid det senaste
räntemötet den 5 augusti att lämna räntan
oförändrad på 2,0 %. Inflationen stiger men

den svaga tillväxten gör att utrymmet att
höja räntan minskar. Oljepriset har dock
sjunkit ganska mycket från rekordnivån
tidigare under sommaren vilket kan bidra
till lägre inflation.

Riksbanken beslutade den 2 juli att höja
reporäntan med 25 punkter till 4,5 %. Sam-
tidigt justerades räntebanan upp p.g.a. att
inflationstakten stiger snabbare än väntat.
Man flaggade även för att det kommer flera
räntehöjningar under hösten. Under sen-
sommaren har stort fokus legat på det kom-
mande räntebeslutet som offentliggörs den
4 september. Riksbanken har samma pro-
blem som Fed med hög inflation samtidigt
som en rad negativa konjunktursiffror kom-
mit under senare tid.

Medan de korta marknadsräntorna har
stigit har de långa sjunkit. Tremånadersrän-
tan (statsskuldväxel) låg på 4,20 % vid ut-
gången av juni och var den 28 augusti
4,46 %. Det innebär en uppgång med 26
räntepunkter. Räntan på en tioårig statso-
bligation var den 30 juni 4,52 % men har
sedan sjunkit med 30 punkter i juli och med
ytterligare 11 punkter i augusti. Den 28
augusti låg räntan på 4,11 %.

Förstärkning av dollarn
Den amerikanska dollarn har förstärkts
under slutet av sommaren. I augusti har en
dollar blivit 33 öre dyrare och kostade den
28 augusti 6,38 kronor mot 6,05 kronor i
slutet av juli. En euro handlades för 9,43
kronor vilket var 3 öre billigare än den sista
juli.

Johannes Holmberg, Finansmarknadsstatistik



14

S C B – I N D I K A T O R E R  A U G U S T I  2 0 0 8

Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading indicator Industriprod. 2000=100BNP 2000=100

Källa: OECDEU-barometern:

Det svagare läget för världsekonomin avspeglas nu i BNP-tillväxten som visar
en tydligt avtagande tendens. Tillväxten bromsade under andra kvartalet i år upp
helt och hållet för EU totalt och BNP sjönk 0,1 % jämfört med första kvartalet.
För Tyskland sjönk BNP med en halv procent medan den för Storbritannien var
oförändrad vilket också var fallet för Sverige. USA reviderade vid publiceringen
av sitt ”preliminary estimate” upp tillväxten relativt kraftigt för andra kvartalet
till 0,8 % jämfört med första kvartalet. Den ledande indikatorn har genomgå-
ende utvecklats svagt sedan mitten av 2007 och fallet haar varit särskilt markant
beträffande Sverige.

Konsumentpriserna
Prisökningstakten har från sommaren
2007 tagit fart i flertalet länder.
Inflationstakten bottnade för EU i au-
gusti i fjol med 1,9 %, mätt enligt HIKP,
EU:s harmoniserade index för konsu-
mentpriser. I juli i år hade takten stigit
till 4,4 %. Tyskland och Holland håller
nere takten medan däremot många län-
der i östra Europa, med Lettland i spet-
sen uppvisar relativt höga tal. I Lett-
land var inflationstakten i juli 16,5 %. I
USA har inflationen stigit från ett läg-
sta värde i oktober 2006 på 1,3 % till
5,6 % i juli. Prisökningarna härrör dock
i stor utsträckning från energivaror
och livsmedel. Med energivarorna
exkluderade uppgick EU:s inflation i
juli till 3,1 % medan noteringen för
Tyskland var 1,9 % (3,5 % totalt) och
för Sverige 2,6 % (4,1).
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Konjunkturnedgången i Europa fortsätter på bred
front. Det visar EU Kommissionens senaste kon-
junkturbarometer för augusti. Efter den kraftiga för-
sämringen i juli fortsatte indikatorerna att falla i
augusti om än i en långsammare takt. Den samman-
satta indikatorn, Economic Sentiment Indicator, ESI,
föll ytterligare i augusti, med 1,9 enheter för EU som
helhet och med 0,7 enheter för eurozonen till 86,9
respektive 88,8 där 100 står för det långsiktiga
genomsnittet. För EU totalt nådde ESI nu sitt lägsta
värde sedan december 1993. Inom EU som helhet
kommer försämringen i augusti från samtliga delar
av näringslivet. Endast konsumentförtroendet åter-
hämtade sig något efter de stora nedgångarna de
närmast föregående månaderna. Den ekonomiska
tillförsikten inom både tillverkningsindustrin och
byggsektorn föll nu under sina långsiktiga genom-
snitt. För detaljhandeln, de privata tjänstenäringarna
samt konsumentförtroendet befinner sig redan tidi-

Nettotal
Nettotal mar apr maj jun jul aug

Produktions- 21 21 4 1 4 –2 Sverige
förväntn. 8 7 8 3 –1 –8 Tyskland

10 8 7 5 1 –4 EU
Order- –10 –4 1 –8 –14 –12 Sverige
stock 5 1 4 –2 –5 –8 Tyskland

–1 –6 –6 –8 –13 –14 EU
Färdigvaru- 8 11 9 18 17 20 Sverige
lager 6 6 5 7 8 11 Tyskland

8 8 9 9 11 12 EU
Prisför- 11 11 2 13 27 6 Sverige
väntningar 13 14 14 16 19 16 Tyskland

5 14 16 19 23 19 EU

EU-barometer – industri

Observera: Ett antal EU-företag svarar på frågorna i termer av ”bättre/sämre”, ”bra/dåligt”,
”ökad/minskad”. Skillnad i procentandel mellan positiv och negativ syn  – det s.k.
nettotalet – bildar  underlag för bedömningarna.
Källa: EU: European Economy
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gare den ekonomiska tillförsikten under sina lång-
siktiga genomsnitt.‘För euroområdet orsakades för-
sämringen av fortsatta nedgångar för tillverknings-
industrin och detaljhandeln.

I augusti föll den sammansatta indikatorn ytterli-
gare för majoriteten av länderna och under de tre
sommarmånaderna juni–augusti har indikatorn fal-
lit för så gott som samtliga länder. Under sommaren
har indikatorn fallit för samtliga stora länder som för
Tyskland med 8,3 enheter, Storbritannien med 10,3
enheter, Frankrike med 7,5 enheter (endast för juni
och juli), Italien med 5,6 enheter, Spanien (endast
för juni och juli) med 0,7 enheter samt Polen med
5,1 enheter. För Sverige har den sammansatta
indikatorn fallit med sammanlagt 7,8 enheter under
de tre sommarmånaderna.

Land Index Förändr. Inflations-
2005=100  från takt

 föreg.
månad, %

EU 109,2 –0,1 4,4
Euroområdet 108,5 –0,2 4,0
Danmark 107,6 –0,3 4,4
Estland 124,3 0,7 11,2
Finland 107,2 –0,3 4,3
Frankrike 107,5 –0,3 4,0
Italien 108,3 –0,6 4,0
Lettland 136,8 0,4 16,5
Nederländerna 105,8 –0,1 3,0
Polen 108,6 0,0 4,5
Slovakien 110,7 0,0 4,4
Storbritannien 109,0 0,0 4,4
Sverige 107,0 –0,4 4,1
Tjeckien 112,6 0,5 6,8
Tyskland 108,1 0,7 3,5
Norge 106,9 0,7 3,9
USA 112,6 0,5 5,6
OECD 110,1 0,6 4,4

Inflationen i juli

För OECD avses juni. För EU och Norge bygger siffrorna på HIKP, för
US och OECD på nationella konsumentprisindex
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Internationell utblick

★ ★
 ★

 ★
 ★

 ★  ★  ★

 ★
 ★

 ★

 ★

Internationella ekonomiska indikatorer

Danmark Finland Storbr. Sverige Tyskland USA EU1) OECD

BNP  2) Index 2000=100 112,1 126,5 121,2 122,6 110,4 119,6 117,6 119,3
Förändr. föreg. kv. % –0,6 0,7 0,0 0,0 –0,5 0,8 –0,1 0,5
Förändr. 4 kv. % –0,7 2,8 .. 2,6 3,1 2,2 .. 2,5

Industriproduktion 3) Index 2000=100  108,0 125,6 94,6 115,3 120,6 107,8 111,6 112,3
Förändr. föreg. mån. % –3,7 –2,3 –0,2 –0,3 0,3 0,5 –0,2 –0,6
Förändr. 12 mån. % 0,3 –3,3 –1,8 –1,5 1,7 0,1 –0,6 –0,6

KPI 4) Index 2005=100 107,6 107,2 109,0 107,0 108,1 112,6 109,2 110,1
Förändr. föreg. mån. % –0,3 –0,3 0,0 –0,4 0,7 0,5 –0,1 0,6
Förändr. 12 mån. % 4,4 4,3 4,4 4,1 3,5 5,6 4,4 4,4

Arbetslöshet 5) % 2,6 6,3 5,3 5,3 7,3 5,5 6,8 5,8
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,1 0,0 0,1 0,0 –0,1 0,0 0,0 0,1
Förändr. 12 månad procentenheter –1,1 –0,6 –0,1 –0,4 –0,5 1,0 –0,2 0,2

Kort ränta 6) % 5,08 .. 5,80 4,34 .. 2,76 4,96 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,05 .. –0,10 0,17 .. 0,10 0,02 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 0,73 .. –0,18 0,81 .. –2,57 0,74 ..

Lång ränta 7) % 4,78 4,77 5,05 4,37 4,49 4,01 4,81 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,04 –0,01 –0,16 –0,06 –0,03 –0,09 0,00 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 0,20 0,18 –0,36 –0,08 –0,01 –0,99 0,18 ..

1) EU27 men för kort och lång ränta avses euroområdet   2) Danmark,Finland och OECD första kvartalet, för övriga avses andra kvartalet 2008   3) OECD maj, övriga juni   4) Harmoniserat konsu-
mentprisindex (HIKP) för EU-länderna. Siffrorna för OECD och avser juni, övriga juli   5) Storbritannien maj, Sverige juli, övriga juni   6) USA juni, övriga juli   7) Juli
Källa: OECD och  Eurostat

Ökat underskott i EU:s utrikeshandel med varor
Eurostat – EU-ländernas statistikbyrå – har
i förra veckan publicerat preliminära upp-
gifter för EU-ländernas utrikeshandel med
varor mot omvärlden för första halvåret
2008 (dvs. den betydande handeln mellan
EU-länderna är exkluderad).

Importen ökar snabbare än exporten
EU-ländernas (EU-27) sammantagna varu-
export under första halvåret uppgick till
647 miljarder euro (+8 % högre än första
halvåret 2007). För samma period uppgick
det totala varuimportvärdet till EU till 768
miljarder (+11 %). Exportvärdet var alltså
120 miljarder euro lägre än importvärdet
under första halvåret 2008. Underskottet i
handeln ökade kraftigt jämfört med första

halvåret 2007, då exportvärdet var 92 mil-
jarder lägre än importvärdet.

Ökningen i EU:s exportvärde mellan
juni 2008 och juni 2007 uppgick till 4 %
medan dito importvärde ökade 13 %.

Underskottet för energivarorna ökar
Den totala EU-handelns fördelning på va-
ror och länder finns i nuläget tillgänglig
fram till perioden jan–maj 2008. Under
denna period, jämfört med jan–maj 2007,
ökade totala EU-exporten med 8 % och
importen med 10 %.

I exporten från EU 27 kan noteras en
kraftig ökning i värde mellan dessa perioder
för energivaruexporten (+29 %). Maski-
ner/fordon ökade samtidigt med mer måt-

tliga 8 % medan kemivarorna ökade 3 %
och övriga tillverkade varor med 6 %.

För importen till EU under samma pe-
rioder ökade energivarorna med hela 42 %
i värde. Maskiner/fordon ökade 1 %, kemi-
varor 3 % och övriga tillverkade varor mins-
kade 4 %.

Det kan noteras att av det totala under-
skottet i handeln på 100 miljarder euro
under jan–maj 2008 så gav energihandeln
ett underskott på 149 miljarder euro medan
handeln med tillverkade varor gav ett över-
skott på 71 miljarder. Under januari–maj
2007 uppgick energihandelns underskott
till 102 miljarder euro.

Kina största leverantörsland till EU
Vad gäller landfördelningen i EU:s utrikes-
handel med varor under jan–maj 2008 kan
noteras att den klart största exportmarkna-
den är USA dit EU exporterade varor för 104
miljarder euro. Tvåa är Ryssland och trea
Schweiz.  Exporten till Ryssland ökade kraf-
tigt i värde medan den minskade till USA.

Det största leverantörslandet till EU
under jan–maj 2008 är Kina (93 miljarder
euro) med USA som tvåa tätt följt av trean
Ryssland. De största underskotten i han-
deln har EU mot Kina och Ryssland (61
respektive 31 miljarder euro under jan–
maj). Även handeln med Norge och Japan
visar betydande underskott. Mer om land-
fördelningen i EU:s handel ges i vidstående
tabell.

EU:s varuhandel med större handelspartners
EU:s export till EU:s import från "Handelsbalans"
jan–maj 08 Ändr. % från jan–maj 08 Ändr. % från jan–maj 08

mdr euro jan–maj 07 mdr euro jan–maj 07 mdr euro

USA 103,8 –4,0 76,9 –1,0 26,9
Kina 32,2 17,0 92,8 4,0 –60,6
Ryssland 41,3 26,0 72,5 27,0 –31,2
Schweiz 40,5 7,0 32,5 2,0 8,0
Norge 18,9 10,0 38,7 25,0 –19,8
Japan 17,9 –2,0 32,6 –3,0 –14,6
Turkiet 24,0 14,0 19,9 4,0 4,0
Sydkorea 10,9 9,0 16,2 0,0 –5,3
Indien 12,8 14,0 12,3 10,0 0,5
Brasilien 9,5 21,0 14,2 11,0 –4,6

Källa: Eurostat, augusti 2008
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)  säsongrensade tal     2)  procentenheter     3) Hushållens syn på sv. ekonomi, hushållens egen ekonomi. och köp av kapitalvaror     4)  inkl certifikat netto     5) Nettotal för resp period

Förändring i % från
Enhet Basår Senaste föreg. månad/ samma månad/

uppgift period period föreg. år

Ekonomin totalt
BNP volym 2000=100 2 kv 122,6 1) 0,0  1) 0,7

Fast bruttoinvestering volym 2000=100 2 kv 137,8 1) 0,9 1) 3,9
Hushållens konsumtion volym 2000=100 2 kv 119,1 1) 0,7 1) 2,2
Aktivitetsindex volym 2000=100 jun 123,4  1) 0,0 1) 1,6 1)

Industri
Produktion volym 2000=100 jun 118,1 1 1) –2

jan–jun 121,5 0
Leveranser volym 2000=100 jun 128,9 3 1) 1

jan–jun 123,5 2
Orderingång volym 2000=100 jun 127,3 5 1) 2

jan–jun 123,4 –1
Kapacitetsutnyttjande % 2 kv 90,4 1) –0,8 1) 2) –1,2 1) 2)

Investeringar mdr 2 kv 21,0 –4

Lägenheter, påbörjade, nya 1000-tal 2 kv 6,8 –1
1–2 kv 12,5 –7

Utrikeshandel
Varuexport mdr kr jul 92,3 0 1) 4

jan–jul 717,3 10
Varuimport mdr kr jul 82,9 1 1) 6

jan–jul 641,3 12
Handelsnetto mdr kr jul 9,4

jan–jul 76,0
Bytesbalans mdr kr 2 kv 38,8

1–2 kv 116,4
Konsumtion
Detaljhandelns försäljning volym 2005=100 jul 117,1 1) –0,5  1) 1,3

jan–jul 2,5
Personbilsregistreringar, nya st jul 19 203 –2 1) –11

jan–jul 171 794 –11
Consumer Confidence Indicator3) nettotal aug –17 5) –18 5) 20 5)

Priser, löner
Konsumentprisindex 1980=100 jul 302,1 –0,1 4,4
Nettoprisindex 1980=100 jul 255,7 –0,1 3,7
Producentprisindex 1990=100 jul 145,6 0,7 3,3
Exportprisindex 1990=100 jul 139,6 0,9 1,4
Importprisindex 1990=100 jul 180,0 1,5 7,3
Prisindex för inhemsk tillgång 1990=100 jul 165,7 1,0 6,4
Hemmamarknadsprisindex 1990=100 jul 154,0 0,5 5,6
Arbetskostnadsindex, industriarbetare 1994 feb=100 jun 168,3 3,7
Timlön, industriarbetare kr jun 137,8 3,7

Arbetsmarknaden
Sysselsatta 15–74 år 1000-tal jul 4 798 .. 1) 0,8
Arbetslösa 15–74 år 1000-tal jul 295 .. 1) 7,5
därav heltidsstuderande 1000-tal jul      22 .. 1)  –13,8
Lediga platser, nyanmälda 1000-tal jul 32 –31,4
Lediga platser, kvarstående 1000-tal jul 30 –11,5

Finansmarknaden
Bankernas inlåning4) mdr kr jul 1 948,8 0,5 8,0
Bankernas utlåning mdr kr jul 2 855,3 2,5 23,8
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer % aug 4,12 –0,35 2) –0,13 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldsväxlar % aug 4,40 0,06 2) 0,82 2)

Statsskuldens förändring mdr kr aug 07–jul 08 15,1
Valutakurs, TCW-index 18 nov 1992=100 28 aug 124,3 0,9 –2,3
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